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Konwersatorium monograficzne III P + III N + III T + III S SS I 

Dyscyplina: językoznawstwo 
dr hab. Iwona Wowro, prof. UŚ (PL/DE) 

 

Celem zajęć jest zapoznanie studentów z różnego rodzaju zjawiskami językowymi, które są 
typowe dla współczesnego języka niemieckiego lub polskiego na przykładzie dyskursu 
naukowego związanego z pandemią COVID-19. Dyskurs jako „zdarzenie komunikacyjne, 
oznacza, że ludzie używają języka, by przekazywać różne idee i przekonania (lub by wyrazić 
swoje emocje)”, można zatem uznać, że dyskurs stanowi ramy myślenia oraz sposoby 
wyrażania myśli na temat danego wycinka rzeczywistości. Istotą zajęć będzie analiza 
sposobów postrzegania oraz wyrażania na płaszczyźnie językowej sytuacji pandemicznej, 
reakcji, wyobrażeń, opinii i działań. Analiza dyskursu będzie uwzględniać między innymi 
kwestie leksykalne, semantyczne oraz porównawcze. Innymi słowy skupimy się na języku 
oraz jego kategoriach, które stanowią ramy dyskursywne ujmujące doświadczenie pandemii, 
co ma istotne znaczenie oraz konsekwencje manifestujące się w różnych zachowaniach (np. 
metaforyzacja, emocjonalizacja, ironia). 
 

Dyscyplina: literaturoznawstwo 
dr Barbara Pogonowska (PL) 

 

Od kapitulacji do restauracji. Obraz powojennych Niemiec w wybranych utworach 
krótkiej prozy (Kurzgeschichte) 

 

Opis: Kurzgeschichte to gatunek prozy, którego nazwa jest bezpośrednim tłumaczeniem 
pojęcia short story. Gatunek ten pojawił się w literaturze niemieckiej późno, bo dopiero po 
drugiej wojnie światowej. Swoją ogromną popularność zawdzięczał przede wszystkim 
silnym wpływom amerykańskim w zachodnich strefach okupacyjnych. Kurzgeschichten to 
krótkie opowiadania wzorowane na amerykańskich short stories, bez wyraźnie 
zarysowanego początku i zakończenia, napisane zwięzłym, ascetycznym, niemal całkowicie 
odartym z poetyckości językiem i ukazujące codzienność zwykłych ludzi. Utwory tego typu 
zdominowały niemiecką prozę wczesnego okresu powojennego, stając się literacką kroniką 
losów Niemców tamtych czasów. W krótkich opowiadaniach znajdziemy całą paletę 
problemów, z którymi stykało się niemieckie społeczeństwo, np. życie w ruinach 
zniszczonych miast, głód, trud odbudowy, rozrachunek z wojną i nazizmem czy „cud 
gospodarczy” (Wirtschaftswunder). Uczestnicy kursu zapoznają się z wybranymi utworami 
(tłumaczeniami) krótkiej prozy takich autorów jak Borchert, Böll, Schnurre, Andersch, 
Rinser, Richter i Langgässer. Wnikliwa lektura tekstów ma stanowić  impuls do dyskusji              
i refleksji nad literackim obrazem powojennych Niemiec. 
 

Dyscyplina: literaturoznawstwo 

prof. dr hab. Grażyna Barbara Szewczyk (SV) 
 

Obrazy kobiet w literaturze i kulturze szwedzkiej XX i XXI wieku 
 

Tematyka konwersatorium sygnalizuje  nie tylko różne  sposoby kreowania wizerunków 
kobiet przez pisarki, ale pozwala  spojrzeć na tabuizowane zagadnienie cielesności                                 
i zmieniające się w minionych dziesięcioleciach relacje interpersonalne i szwedzkie wzorce 



kulturowe z perspektywy dzisiejszej. Perspektywa ta obejmuje  również mechanizmy 
recepcji utworów przełożonych na język polski.  
Wychodząc od tekstów publicystycznych szwedzkich kobiet walczących o prawo do 
głosowania (S. Lagerlöf, E. Wägner i in.) i zmianę sytuacji społecznej i zawodowej w pierwszej 
połowie  XX wieku, przedmiotem  interpretacji będą krótkie formy prozy współcześnie 
żyjących  pisarek , np.  K. Ekman, A-M. Palm. M. Ekström, A.M. Berglund, E. Runfelt. A. Pleijel   
i in. Zaznajamiają one z różnymi doświadczeniami kobiecych postaci, ze światem  ich przeżyć, 
z językiem, stosunkiem do ludzi i świata, pokazują również przeobrażenia społeczno-
polityczne kraju, wpływające na  zachowania i obyczajowość jego mieszkańców. 
 

Dziedzin: kultura i religia 
dr hab. Karsten Dahlmanns, prof. UŚ 

 

Deutschland (und Österreich) 1866-2023 
 

Der Kurs vermittelt wichtiges Grund- und Allgemeinwissen über Deutschland und Österreich 
seit dem Deutschen Krieg, der in die sog. Kleindeutsche Lösung geführt hat. Er berührt 
historische, wirtschaftshistorische und viele im weitesten Sinne kulturelle Aspekte. Natürlich 
kann das alles nur in Auswahl geschehen, aber das soll uns nicht stören. 
 

 
Metodologia badań III P + III N + III S SS I 

 

Metodologia badań językoznawczych 
dr hab. Iwona Wowro, prof. UŚ (DE) 

 

Śmiech, komizm, humor są istotnymi, cenionymi, a wręcz pożądanymi elementami ludzkiej 
egzystencji, które przenikają do niemal wszystkich sfer ludzkiego życia.  
Humor jako zjawisko (poza-)językowe ma wiele "twarzy" (ironia, czarny humor, humor 
agresywny), różnie też wyraża się w języku przybierając najrozmaitsze formy, będące często 
efektem nieskomplikowanej, a czasem wysublimowanej zabawy słowem. 
Celem zajęć jest zaznajomienie studentów z podstawowymi pojęciami związanymi  z różnymi 
przejawami zjawisk komicznnych oraz analiza mechanizmów humoru obecnych w 
wybranych formach (np. aforyzmy, neologizmy, skrótowce, graffiti, palindromy). Uwaga 
koncentrować się będzie na omówieniu struktury i treści wybranych form humorystycznych 
w języku niemieckim oraz ocenie ich humorystycznego potencjału. 
Przybliżenie możliwych odpowiedzi na pytanie o genezę i specyfikę humoru poprzez 
opisanie wybranych zagadnień istotnych dla humoru pozwoli uzyskać wiedzę o podstawowej 
terminologii i metodologii badań humorologicznych, np. w zakresie konstruowania i opisu 
zjawisk/efektów humorystycznych. Proponowane zagadnienia złożone w całość stworzą 
bazę pojęciową, która posłuży lepszemu zrozumieniu zagadnienia humoru, jego 
różnorodnych form realizacyjnych oraz złożoności samego zjawiska. Zajęcia będą 
prowadzone w języku niemieckim lub w języku polskim. 
 

Metodologia badań literaturoznawczych 
dr hab. Ewa Mazurkiewicz, prof. UŚ (DE) 

 

Zajęcia skierowane są do studentów i studentek trzeciego roku studiów pierwszego stopnia, 
zatem do osób, które w bieżącym roku mają za zadanie napisać pracę licencjacką. Mimo, iż 
akcent tego kursu będzie niewątpliwie spoczywał na zagadnieniach związanych z obszarem 
literaturoznawstwa/kulturoznawstwa, należy podkreślić uniwersalny charakter tych zajęć. 
Skierowane są one zatem do wszystkich osób, nie tylko do tych, które zamierzają 



skoncentrować się na pracy licencjackiej z literatury. Metodologia badań 
literaturoznawczych obejmuje szeroko pojęte zagadnienia kulturowe: zagadnienia 
omawiane na tych zajęciach przygotowują studenta/studentkę każdej specjalności do 
świadomego i krytycznego uczestniczenia we współczesnym świecie kultury i literatury, do 
zrozumienia szeroko pojętego tekstu: literackiego, prasowego, filmu, spektaklu teatralnego, 
a także dyskusji w środowisku akademickim i pozaakademickim, w końcu – do świadomego 
odbioru współczesnej rzeczywistości. Żyjemy bowiem obecnie w świecie zdominowanym 
przez wielość kultur i wielość znaczeń otaczającej nas rzeczywistości, na co dzień mamy do 
czynienia – choćby poprzez media społecznościowe, kino, prasę – z pojęciami: „gender”, 
„queer”, „psychoanaliza”, „dekonstrukcja”, „postkolonializm”, „ekokrytyka”, „animal studies”. 
Są to pojęcia z pogranicza różnych dziedzin humanistyki: filozofii, psychologii, socjologii, 
literaturoznawstwa. Trudno wyobrazić sobie wykształcenie filologiczne bez znajomości 
podstawowych teorii z zakresu wyżej wymienionych dziedzin nauk humanistycznych, 
trudno wyobrazić sobie dyskusję na temat filmu, książki, dzieła sztuki, czy spektaklu bez 
znajomości podstawowych pojęć z zakresu teorii kultury i literatury. Zajęcia z metodologii 
badań literaturoznawczych mają za zadanie ugruntować podstawową wiedzę na temat takich 
teorii, jak m.in.: ekokrytyka, human-animal studies, dekonstrukcja, hermeneutyka, 
psychoanaliza. Na podstawie konkretnych przykładów student/studentka nauczy się 
świadomie i krytycznie czytać tekst/obraz i wskazywać w nim aspekty ww. teorii. 
 

Metodologia badań literaturoznawczych 

prof. dr hab. Grażyna Barbara Szewczyk (SV) 
 

Tematyka modułu jest kontynuacją i poszerzeniem omawianych w poprzednim semestrze 
problemów z dziedziny literaturoznawstwa i kulturoznawstwa. Obejmuje ona po pierwsze 
miejsce i rolę dyskursu literaturoznawczego wśród innych dyskursów humanistyki i wiedzy 
o kulturze. Wychodząc od przyswojonego repertuaru pojęciowego i aktualnych preferencji 
metodologicznych, obszar teoretycznoliterackiej refleksji zostanie wzbogacony o kategorie 
kulturowe.  Kulturowe osadzenie badań literackich pozwoli uczestnikom konwersatorium 
zrozumieć dzisiejsze zasady wyróżniania gatunków (np. gatunków  kultury masowej)                      
i podważania tradycyjnych kanonów i genologicznych hierarchii. Po drugie przedmiotem 
dyskusji  będą  nowe praktyki czytania  tekstów literackich i nowe języki interpretacji 
związane z teoriami antropologicznymi, etnicznymi, postkolonialnymi czy feministycznymi. 
Po trzecie – w nawiązaniu do analizy i interpretacji  wybranych tekstów literatury szwedzkiej  
omówione zostaną poetyki kultury: np. poetyka autokreacji (tożsamość artysty), 
somatopoetyka (ciało interpretujące, ciało interpretowane), geopoetyka (literackie światy            
i rzeczywista przestrzeń), poetyka historii  oraz komparatystyka literacka i kulturowa. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Wybrane zagadnienia z dyscypliny do wyboru I T SS II 

Wybrane zagadnienia z językoznawstwa 
dr hab. Monika Bielińska, prof. UŚ 

 

Wprowadzenie do leksykografii 
 

Celem seminarium jest zapoznanie studentów z podstawami leksykografii rozumianej jako 
praktyka zestawiania słowników oraz nauka o słownikach. Studenci poznają kryteria 
typologii słowników, liczne typy słowników (ogólne i specjalistyczne, jedno- i dwujęzyczne, 
drukowane i elektroniczne), ich budowę i zastosowanie, co ma im umożliwić poprawne i 
efektywne korzystanie ze słowników w czasie studiów i w pracy.  
W przypadku kontynuacji, tj. przy niezmienionym składzie grupy, program zajęć w semestrze 
zimowym 2024/2025 obejmie analizę wybranych aspektów opisu słownikowego, np. opisu 
nazw własnych, tzw. realiów, frazeologizmów, wybranych części mowy i in. 
 

Wybrane zagadnienia z literaturoznawstwa 
dr Clemens Fuhrbach (zajęcia online) 

 

In diesem Seminar erkunden wir Tendenzen in der deutschsprachigen Gegenwartsliteratur 
aus europäischer Perspektive. Zunächst schauen wir auf die Situation nach der Zeitenwende 
1945. Im zweiten Schritt vergleichen wir die Entwicklungen im geteilten Deutschland. 
Ausgehend von der Situation der Wende 1990 erarbeiten wir dann gemeinsam folgende 
Entwicklungen:  
 Realistisches Schreiben zwischen Faktizität und Fiktion (Wolf, Grass, Stuckrad-Barre) 
 Berlinroman und Popliteratur (Regener, Schamoni) 
 Herkunfts- und Migrationsliteratur (Özdamar, Wenzel, Aukongo) 
 Dialogische Subjektivität und Zukunftsliteratur (Hermann, Wolf).  
Das Seminar findet online statt. Wir besprechen Textauszüge in kollaborativen Dokumenten 
(PDF, Word, PowerPoint). Als Prüfungsleistung bereiten Sie eine Kurzvorstellung eines 
Autors oder einer Autorin und des besprochenen Textes in 2er-Gruppen vor. Zur Benotung 
geben Sie bitte ein ca. 1-seitiges Statement ab, inwiefern sich die deutschsprachige Literatur 
seit 1945 verändert hat (oder nicht). Nehmen Sie hier gerne auch kritisch Stellung, indem Sie 
die polnische oder europäische Sicht mit einbeziehen. 
 

 

 
 
 
 
 


